eam minus secutus sis. Hac nos adulescentes¹⁰¹ benivolentia senes illos, L. Paulum, M. Catonem, C. Galum, P. Nasicam, Ti. Gracchum, Scipionis nostri socerum, dileximus, haec etiam magis elucet inter aequales, ut inter me et Scipionem, L. Furium, P. Rupilium, Sp. Mummiū. Vicissim autem senes in adulescentium caritate adquiescimus, ut in vestra, ut in Q. Tuberonis; equidem etiam admodum adulescentis P. Rutili, A. Vergini familiaritate delector.¹⁰² Quoniamque ita ratio comparata est vitae naturae que nostrae, ut alia aetas oriatur, maxime quidem optandum est, ut cum aequalibus possis, quibuscum tamquam e carceribus emissus sis, cum isdem ad calcem, ut dicitur, pervenire. Sed quo¹⁰³ niam res humanae fragiles caducaeque sunt, semper aliqui anquirendi sunt, quos diligamus et a quibus diligamur; caritate enim benivolentiaque sublata omnis est e vita sublata iucunditas. Mihi quidem Scipio, quamquam est subito ereptus, vivit tamen semperque vivet; virtutem enim amavi illius viri, quae extincta non est; nec mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus habui, sed etiam posteris erit clara et insignis. Nemo umquam animo aut spe maiora suscipiet, qui sibi non illius memoriam atque imaginem proponendam putet. Evidem ex omnibus rebus, quas mihi aut fortuna¹⁰⁴ aut natura tribuit, nihil habeo, quod cum amicitia Scipionis possim comparare; in hac mihi de re publica consensus, in hac rerum privataram consilium, in eadem requies plena oblectationis fuit. Numquam illum ne minima quidem re offendit, quod

quidem senserim, nihil audivi ex eo ipse, quod nollem. Una domus erat, idem victus, isque communis, neque solum militia, sed etiam peregrinationes rusticationesque communes. Nam quid ego de studiis dicam cognoscendi semper aliquid atque⁵ discendi, in quibus remoti ab oculis populi omne otiosum tempus contrivimus? Quarum rerum recordatio et memoria si una cum illo occidisset, desiderium coniunctissimi atque amantissimi viri ferre nullo modo possem. Sed nec illa extincta sunt¹⁰ alunturque potius et augmentur cogitatione et memoria mea, et, si illis plane orbatus essem, magnum tamen adfert mihi aetas ipsa solacium. Diutius enim iam in hoc desiderio esse non possum. Omnia autem brevia tolerabilia esse debent, etiamsi magna¹⁵ sunt.

Haec habui de amicitia quae dicerem. Vos autem hortor, ut ita virtutem locetis, sine qua amicitia esse non potest, ut ea excepta nihil amicitia praestabilius putetis.

INDEX NOMINUM.

- L. Acilius** §. 6 aequalis fere Catonis Censorii, vir iuris peritissimus, leges duodecim tabularum interpretatus est.
O. Aelius Tubero §§. 37, 101, Aemiliae, Africani minoris sororis, filius philosophiae deditus, vita severus, seditionis Gracchorum legibus restitutus.
L. Aemilius Paulus Macedonicus §§. 9, 21, 101 vir singulari fortitudine et magnitudine animi, pater P. Scipionis Africani minoris, cum a. 168 Persen, Macedoniae regem, ad Pydnam vicisset Macedoniamque subegisset, triumphum egit splendidissimum. Sed non solida ei contigit triumphi laetitia. Nam e duobus filiis, quos duobus in adoptionem datis P. Scipione Aemiliano et Q. Fabio Maximo, solos nominis heredes reliquerat, minor XII fere annos natus quinque diebus ante triumphum, maior XIV annos natus tri duo post triumphum decessit. At Paulus summa constantia tulit calamitatem domesticam.
Q. Aemilius Papus §. 39 et
C. Fabricius Luscinus coss. a. 282 et 278, censores a. 275.
Africanus v. Cornelius.
Agrigentinus §. 24 est Empedocles, philosophus Graecus, Agrigenti in Sicilia natus, qui „carminibus Graecis“ h. e. versu heroico περὶ φύσεως libros III scripsit, ubi φιλότητα et νεῦρος dominari in rerum natura exposuit.
Andria §. 89 (h. e. puella nata in insula Andro, quae est una ex Cycladibus) titulus fabulae Terentianae, v. Terentius.
Apollo §§. 7, 10, 13, Iovis et Latonae filius, cuius oraculum celeberrimum fuit Delphis.

Archytas Tarentinus §. 88
philosophus Pythagoreorum
scholae nobilissimus, Pla-
tonis amicus a. 400—365.

Asia §. 37.

Athenae §§. 7, 87.

Atticus v. Pomponius.

Bias §. 59 unus ex septem
sapientibus, (ubi v.), Croesi
Lydiae regis (a. 560—546)
fere aequalis.

C. Blossius Cumanus §. 37
philosophus magna apud Ti.
Gracchum amicum fuit au-
toritate; cui etiam mortuo
fidem servavit. Anno 132 cum
Rupilius et Popilius coss.
quaestionem haberent in Ti.
Gracchi socios, Roma fugere
coactus in Asiam se con-
tulit ad Aristonicum, Eume-
nis regis filium, qui Asiam
occupaverat Attali testa-
mento legatam populo Ro-
mano; quo devicto a. 130
sua se manu interemit.

Brutus v. Iunius.

**Q. Caecilius Metellus Mace-
donicus** §. 77 triumphavit
ex Macedonia a. 148 An-
drisco Pseudophilippo victo;
eos, a. 143 adversus Viria-
thum pugnavit; postea inter
invidos et obtractatores fuit
Africani minoris. Idem Laeli
et Scipionis collega fuit
in augurum collegio.

Capitolium §. 37 mons ille
urbis Romae, sed i. e., ut
persaepe, templum Iovis
Optimi Maximi significatur
situm in illa montis Capito-
lini parte, quae vergit ad
meridiem.

Carbo v. Papirius.

Cassia lex §. 41, a L. Cassio
Longino a. 137 lata, erat lex
tabellaria, qua, cum similem
Gabinius trib. pl. a. 139
tulisset de magistratu man-
dando (v. Gabinius), etiam
in iudiciis populi publicis
vocis suffragio sublato tac-
tum per tabellas suffra-
gium institutum est. Quae
suffragii ferendi ratio invisa
admodum erat optimatibus,
quippe quae potentium gra-
tiae minus esset obnoxia;
id etiam ex loco quodam
Ciceronis apparebat, ubi haec
legimus: „Non latebra danda
fuit populo, in qua bonis
ignorantibus, quid quisque
sentiret, tabella vitiosum
occultaret suffragium.“

Sp. Cassius Vecellinus §§. 28,
36, a. 486 tertium consul agri
publici partem plebi divi-
surus primam promulgavit
legem agrariam; qui ubi
magistratu abiit, regni cri-
mine accusatus, quod lar-
gitione illa plebis animos sibi

conciliare atque periculosa
libertati opes parare volui-
set, capit is damnatus est.

Cato v. Porcius.

contio §§. 95, 96, a comitiis,
quaes aut creandis magi-
stratibus habentur aut
legibus rogandis aut irro-
gandae multae¹⁾, eo differt,
quod nec in centurias tri-
busve divisus adest in con-
tione populus neque rogatur
omnino a magistratu, ut suf-
fragiis suis aut iubeat ali-
quid aut vetet, sed sine ulla
rogatione ille, qui convo-
cavit contionem, magistra-
tus verba facit ad populum,
qui silentio¹⁾ audire solet
magistratum contionantem.
*‘Nullam nostri maiores, sa-
pientissimi viri, vim con-
tionis esse voluerunt; quae
scisceret plebes (comitiis tri-
butis) aut quae populus iu-
beret (comitiis centuriatis),
submota demum contione
(nach Aufhebung der Contio)
tributum aut centuriatim
descriptis ordinibus, clas-
sibus, actatibus iuberi ve-
tarique voluerunt’* (Cic.).

¹⁾ Posterioribus temporibus
etiam Romae turbulentae fie-
bant contiones ‘Graecolorum
instituto’.

Plerumque in foro contiones
habitae sunt.

Coriolanus v. Marcius.

P. Cornelius Scipio Africanus
major §. 14 [‘Africano’] ad
Ticinum adulescens primum
cum Hannibale confixit ibi-
que fortissime pugnans pa-
trem Publum consulem ser-
vavit; a. 210 in Hispaniam
missus est, quam victo Has-
drubale subegit, a. 204 in
Africam traiecit et Hanni-
balem ex Italia decadere co-
actum vicit apud Zamam
a. 202.

P. Cornelius Scipio Aemilianus
Africanus minor §§. 3 [‘Afri-
cani’], 4, 5—8, 10—12, 14,
15, 25, 30, 33, 41, 51, 59,
60, 62, 69, 73, 77, 96, 101,
102—104, L. Aemili Pauli
Macedonici filius, adoptatus
a P. Scipione Africani maio-
ris filio, Laeli amicus, natus
est a. 185. Iam adulescens
patre duce apud Pydnam a.
168 fortiter pugnavit; a. 151
tribunus militum in Hispania
barbarum occidit, qui Roma-
nos provocaverat, et urbis,
quam oppugnabant Romani,
primus murum transcendit.
Belli Punici tertii initio ite-
rum tribunus militum sin-
gularem virtutem praestitit,
ita ut Cato reliquos, qui in

Africa militarent, umbras volitare, Scipionem unum vigere diceret. Anno 147 cum aedilitatem peteret, quamvis ei per aetatem nondum licet consulē fieri, tamen a populo legibus solutus et consul creatus est (Lael. §. 11). Africam provinciam extra sortem plebiscito nactus Carthaginem a. 146 expugnavit atque delevit (Lael. §. 11); a. 142 censura functus est; a. 134 cum bellum Numantinum ducum vitio cum ignominia populi Romani gereretur, Scipio, cum lex a. 150 lata vetaret quemquam iterum consulē fieri, tamen ut in priore consulatu legibus solutus et consul factus est. Qui corruptum licentia exercitum ad severam disciplinam revocavit et Numantium post XV mensium obsidionem cepit diruitque a. 133 (Numantinus). Eodem anno Romae Ti. Gracchus occisus est; quem cum Scipio in oratione gravissima, qua Carbonis tribuni pl. legem de reficiendis tribunis dissuasit (Lael. §. 96) a. 130, dixisset iure caesum videri, in grave incidit plebis odium. Tamen M. Fulvio Flacco, C. Graccho, Papirio Carboni triumviris

agro dividendo vehementer adversabatur. Sed cum aliquando fortis ac validus domum se recepisset, mortuus in cubiculo postero die inventus est a. 129. Fuerunt qui Semproniam uxorem in suspicionem vocarent, tamquam ei venenum dedisset, quod sorores esset Gracchorum, cum quibus simultas fuerat Africano; ab aliis Papirius Carbo vim illi attulisse aperte insimulabatur; quaestio de morto Sciponis acta est nulla (Lael. §. 12), cf. pro Mil. §. 15. — Ad bellicam Sciponis laudem accessit doctrinae etiam conformatio; fuit enim Graecis litteris eruditus sapientiaeque studiosissimus. Sciponis et Laeli familiaritas memorabile fuit amicitiae exemplum.